



(69) 3224-6900
empresaemseltda@gmail.com
Rua: Elias Gorayeb, 2804
Bairro Liberdade
76803-874 Porto Velho - RO



Nº do Processo:	0036.059086/2018-15	
Licitação No.	055/2019/SIGMA/SUPEL/RO	
Data e Hora para apresentação das propostas	11/06/2019	9h BSB

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – SIGMA
Endereço:
Cidade: Porto Velho
Referência:

Abertura: 11/06/2019
Horas: 9h BSB

Senhor(a) Pregoeiro(a),

Após exame e estudo do Edital Referência, e seus anexos, com os quais concordamos, e vimos apresentar a nossa proposta de conformidade com as condições estabelecidas no referido Edital.

A empresa **G. JP PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA**, inscrita no **CNPJ: 05.505.592/0001-17**, sediada na Rua Elias Gorayeb nº 2804 – Bairro Liberdade – CEP 76 803-874 – Porto Velho-RO. Por intermédio de sua Representante Legal abaixo assinado, propõe ao Governo do Estado de Rondônia:

Encaminhamos à essa Comissão Permanente de Licitações Equipe Sigma referente a Licitação em epígrafe, objetivando a execução dos serviços objeto do referido certame.

Nossa Proposta tem preço global fixado em R\$ 723.978,12 (setecentos e vinte e três mil, novecentos e setenta e oito reais e doze centavos) compostos e irreeajustáveis.

HOSPITAL REGIONAL DE BURITIS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNT (M²)	Postos	VALOR TOTAL (Mensal)	VALOR TOTAL (12 meses)	Pessoal
1	Área Interna							



1.1	Áreas Hospitalares e Assemelhadas							
1.1.1	Áreas Operacionais Hospitalares – Diurna - Não Críticas	m ²	323,11	8,91	1	R\$ 2.878,91	R\$ 34.546,92	0,59
1.1.2	Áreas Operacionais de Circulação – Diurna – Não Críticas	m ²	165,26	6,12	1	R\$ 1.011,39	R\$ 12.136,69	0,21
1.1.3	Áreas Operacionais Hospitalares – Diurna - Semi Críticas	m ²	408,32	10,89	1	R\$ 4.446,60	R\$ 53.359,25	0,91
1.1.4	Áreas Operacionais Hospitalares – Noturno - Semi Críticas	m ²	408,32	5,79	1	R\$ 2.364,17	R\$ 28.370,07	0,45
1.1.5	Áreas Operacionais Circulação – Diurno- Semi Críticas	m ²	45,87	7,54	1	R\$ 345,86	R\$ 4.150,31	0,07
1.1.6	Áreas Operacionais Circulação – Noturno - Semi Críticas	m ²	45,87	3,76	1	R\$ 172,47	R\$ 2.069,65	0,04
1.1.7	Áreas Operacionais Hospitalares – Diurno - Críticas	m ²	125,55	14,01	1	R\$ 1.758,96	R\$ 21.107,46	0,36
1.1.8	Áreas Operacionais Hospitalares – Noturno - Críticas	m ²	125,55	7,44	1	R\$ 934,09	R\$ 11.209,10	0,18
1.1.9	Áreas Operacionais de Circulação - Diurno - Críticas	m ²	14,91	10,42	1	R\$ 155,36	R\$ 1.864,34	0,03
1.1.10	Áreas Operacionais de Circulação - Noturno - Críticas	m ²	14,91	5,21	1	R\$ 77,68	R\$ 932,17	0,01
1.1.11	Almoxarifados e Galpões	m ²	27,86	1,95	1	R\$ 54,33	R\$ 651,92	0,01
2	Área Externa							
2.1	Pisos pavimentados adjacentes às edificações	m ²	766,58	1,81	1	R\$ 1.387,51	R\$ 16.650,11	0,28
2.2	Varição de passeios e arruamentos	m ²	1.152,40	0,54	1	R\$ 622,30	R\$ 7.467,55	0,13
2.3	Pátios e áreas verdes com alta frequência	m ²	479,61	0,93	1	R\$ 446,04	R\$ 5.352,44	0,09



2.3	Pátios e áreas verdes com média frequência	m ²	1.276,57	0,93	1	R\$ 1.187,21	R\$ 14.246,52	0,24
2.5	Pátios e áreas verdes com baixa frequência	m ²	3.549,76	0,93	1	R\$ 3.301,28	R\$ 39.615,32	0,68
3	Esquadrias Face Interna e Externa (atividade quinzenal)							
3.1	Face interna sem exposição a situação de risco	m ²	89,10	1,60	1	R\$ 142,56	R\$ 1.710,72	0,03
3.2	Face interna com exposição a situação de risco	m ²	0,00	2,53	1	R\$ -	R\$ -	-
3.3	Face externa sem exposição a situação de risco	m ²	89,10	1,60	1	R\$ 142,56	R\$ 1.710,72	0,03
3.4	Face externa com exposição a situação de risco	m ²	0,00	2,53	1	R\$ -	R\$ -	-
						R\$ 21.374,95	R\$ 128.249,70	4,34

4	Setores Fechados							
4.1	SALA CIRÚRGICA (diurno)	Posto			1	R\$ 9.431,70	R\$ 113.180,40	2
4.2	SALA CIRÚRGICA (noturno)	Posto			1	R\$ 10.046,58	R\$ 120.558,96	2
4.3	SALA DE PARTO (diurno)	Posto			1	R\$ 9.431,70	R\$ 113.180,40	2
4.4	SALA DE PARTO (noturno)	Posto			1	R\$ 10.046,58	R\$ 120.558,96	2
						R\$ 38.956,56	R\$ 467.478,72	8
Valor Total						R\$ 60.331,51	R\$ 723.978,12	12,00



(69) 3224-6900
empresaemseltda@gmail.com
Rua: Elias Gorayeb, 2804
Bairro Liberdade
76803-874 Porto Velho - RO



Valor Mensal: SESSENTA MIL, TREZENTOS E TRINTA E UM REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS

Considerando as produtividades expressas acima a execução do serviço será realizada com 12 (doze) agentes de limpeza, considerando o ganho de produtividade, decorrente do uso das máquinas descritas na planilha e manuais anexos

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial - Higienização, Conservação, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Recolhimento do Lixo Grupo “D”, para atender HOSPITAL REGIONAL DE BURITIS, de forma contínua, por um período de 12 (doze) meses, de acordo com o Termo de Referência

O prazo para início dos serviços será de **30 (trinta) dias** contados a partir da assinatura do Termo Contratual

O prazo de validade da proposta de preços é de **60 (sessenta) dias corridos**, contados da data da abertura da licitação.

O Local de execução dos serviços: HOSPITAL REGIONAL DE BURITIS

O prazo de execução dos serviços é de 12 (doze) meses;

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência, Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente proposta, nos comprometemos a assinar o **CONTRATO** no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sra. Josemar Pereira, ocupação: Empresária, Carteira de Identidade nº 0000649911 expedida em 15/02/1975, Órgão Expedidor SSP/RO, e CPF nº 635.273.832-04, como representante legal desta empresa.



(69) 3224-6900
empresaemseltda@gmail.com
Rua: Elias Gorayeb, 2804
Bairro Liberdade
76803-874 Porto Velho - RO



DADOS DA EMPRESA PARA EFEITO DA EVENTUAL CONTRATAÇÃO.

Razão Social: G. JP PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

CNPJ: 05.505.592/0001-17.

Endereço: Rua Elias Gorayeb nº 2804 – Bairro Liberdade

Tel./Fax: 69 3224 6900

CEP: 76 803-874

Cidade: Porto Velho UF: Rondônia

BANCO: SICOOB- PORTO CREDI

Agência: 3321-9

Conta Corrente: 401 081-7

Dados do Representante Legal da Empresa

Nome: JOSEMAR PEREIRA

Endereço Rua Elias Gorayeb nº 2804 – Bairro Liberdade

CEP: 76 803-874

Cidade: Porto Velho/RO.

CPF:635.273.832-04

RG: 649.911 SPP/RO.

Cargo/Função: Sócia Gerente

Naturalidade: Querência do Norte/PR.

Nacionalidade: Brasileira.

Porto Velho, 17 de setembro de 2019

G. JP PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

CNPJ sob nº 05.505.592/0001-17

JOSEMAR PEREIRA

CPF 635.273.832-04



Nº do Processo:	0036.059086/2018-15
Licitação Nº:	055/2019/SIGMA/SUPEL/RO

Dia 11/06/2019 Hora : 9h BSB

Áreas Críticas				
diurno				
Áreas operacionais hospitalares				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
350	Agente	350	R\$ 4.715,85	R\$ 13,47
	Encarregado	10500	R\$ 5.720,51	R\$ 0,54
Valor total / m ²				R\$ 14,01

Áreas Críticas				
noturno				
Áreas operacionais hospitalares				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
700	Agente	700	R\$ 5.023,29	R\$ 7,17
	Encarregado	21000	R\$ 5.720,51	R\$ 0,27
Valor total / m ²				R\$ 7,44

Áreas Críticas				
diurno				
Áreas de circulação				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
500	Agente	500	R\$ 5.023,29	R\$ 10,04
	Encarregado	15000	R\$ 5.720,51	R\$ 0,38
Valor total / m ²				R\$ 10,42

Áreas Críticas				
noturno				
Áreas de circulação				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
1000	Agente	1000	R\$ 5.023,29	R\$ 5,02
	Encarregado	30000	R\$ 5.720,51	R\$ 0,19
Valor total / m ²				R\$ 5,21



Áreas Semi Críticas				
diurno				
Áreas operacionais hospitalares				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
450	Agente	450	R\$ 4.715,85	R\$ 10,47
	Encarregado	13500	R\$ 5.720,51	R\$ 0,42
Valor total / m ²				R\$ 10,89

Áreas Semi Críticas				
noturno				
Áreas operacionais hospitalares				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
900	Agente	900	R\$ 5.023,29	R\$ 5,58
	Encarregado	27000	R\$ 5.720,51	R\$ 0,21
Valor total / m ²				R\$ 5,79

Áreas Semi Críticas				
diurno (com Lavadora de Pisos CT-30)				
Áreas de circulação				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
650	Agente + Eqto	650	R\$ 4.715,85	R\$ 7,25
	Encarregado	19500	R\$ 5.720,51	R\$ 0,29
4410	Uso : 00%	Valor total / m ²		R\$ 7,54

Áreas Semi Críticas				
noturno (com Lavadora de Pisos CT-30)				
Áreas de circulação				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
1300	Agente + Eqto	1300	R\$ 4.715,85	R\$ 3,62
	Encarregado	39000	R\$ 5.720,51	R\$ 0,14
4410	Uso : 00%	Valor total / m ²		R\$ 3,76

Áreas Não Críticas				
diurno				
Áreas operacionais hospitalares				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
550	Agente	550	R\$ 4.715,85	R\$ 8,57
	Encarregado	16500	R\$ 5.720,51	R\$ 0,34
Valor total / m ²				R\$ 8,91



Áreas Não Críticas				
diurno (com Lavadora de Pisos CT-30)				
Áreas de circulação				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
800	Agente + Eqto	800	R\$ 4.715,85	R\$ 5,89
	Encarregado	24000	R\$ 5.720,51	R\$ 0,23
4410	Uso : 00%	Valor total / m ²		R\$ 6,12

Áreas Não Críticas				
diurno				
Almoxarifados e galpões				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
2500	Agente	2500	R\$ 4.715,85	R\$ 1,88
	Encarregado	75000	R\$ 5.720,51	R\$ 0,07
Valor total / m ²				R\$ 1,95

Áreas Não Críticas				
diurno (com Varredora de Pisos 510M)				
Áreas Externas - Pisos pavimentados adjacentes às edificações				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
2700	Agente + Eqto	2700	R\$ 4.715,85	R\$ 1,74
	Encarregado	81000	R\$ 5.720,51	R\$ 0,07
9849	Uso : 00%	Valor total / m ²		R\$ 1,81

Áreas Não Críticas				
diurno				
Áreas Externas - Varrição de passeios e arruamentos				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
9000	Agente	9000	R\$ 4.715,85	R\$ 0,52
	Encarregado	270000	R\$ 5.720,51	R\$ 0,02
Valor total / m ²				R\$ 0,54

Áreas Não Críticas				
diurno (COM USO DE ROÇADEIRA)				
Áreas Externas - Pátios e áreas verde (alta frequencia)				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
2700	Agente + Eqto	5220	R\$ 4.715,85	R\$ 0,90
	Encarregado	156600	R\$ 5.720,51	R\$ 0,03
6300	Uso : 70%	Valor total / m ²		R\$ 0,93

Sobre a produtividade inicial de 1500 m²/h foi aplicado um redutor para 70%, devido as interrupções da operação. No resultado, foi aplicado um tempo efetivo de uso de 6h, resultando numa produtividade diária de 6300 m²/h e considerado uso de apenas 70% do tempo nesta área



Áreas Não Críticas				
diurno (COM USO DE ROÇADEIRA)				
Áreas Externas - Pátios e áreas verde (baixa frequencia)				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
2700	Agente + Eqto	5220	R\$ 4.715,85	R\$ 0,90
	Encarregado	156600	R\$ 5.720,51	R\$ 0,03
6300	Uso : 70%	Valor total / m ²		R\$ 0,93
<p>Sobre a produtividade inicial de 1500 m²/h foi aplicado um redutor para 70%, devido as interrupções da operação. No resultado, foi aplicado um tempo efetivo de uso de 6h, resultando numa produtividade diária de 6300 m²/h e considerado uso de apenas 70% do tempo nesta área</p>				

Áreas Não Críticas				
diurno - QUINZENAL				
Face interna/Face externa sem exposição a situação de risco				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
3214	Agente	3214	R\$ 4.986,52	R\$ 1,55
	Encarregado	96420	R\$ 5.720,51	R\$ 0,05
Valor total / m ²				R\$ 1,60
<p>Considerando que a produtividade diária é de 300 m² e que a atividade é quinzenal, então, serão utilizadas 16h nessa atividade, por mês. Dado que o mês possui 30÷7 semanas, cada uma com 40h. Então, a produtividade equivalente é de 3214 m²/dia, para o agente de limpeza de fachadas sem risco e 30x maior para o encarregado</p>				

Áreas Não Críticas				
diurno - QUINZENAL				
Face interna/Face externa com exposição a situação de risco				
Metragem	mão de Obra	Produtividade	Preço Mês	Preço/m ²
2036	Agente	2036	R\$ 4.986,52	R\$ 2,44
	Encarregado	61080	R\$ 5.720,51	R\$ 0,09
Valor total / m ²				R\$ 2,53
<p>Considerando que a produtividade diária é de 190m² e que a atividade é quinzenal, então, serão utilizadas 16h nessa atividade, por mês. Dado que o mês possui 30÷7 semanas, cada uma com 40h. Então, a produtividade equivalente é de 2036 m²/dia, para o agente de limpeza de fachadas com risco e 30x maior para o encarregado</p>				



Nº do Processo:	0036.059086/2018-15
Licitação Nº:	055/2019/SIGMA/SUPEL/RO

Dia 11/06/2019 Hora : 9h BSB

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	17/09/2019
B	Município/UF:	Buritis
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	01/01/2019
D	Número de meses de execução contratual:	12

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.041,34
4	Categoria Profissional	Encarregado
5	Data Base da Categoria	1/1/2019

MÓDULO 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor R\$
A	Salário-Base	R\$ 2.041,34
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 399,20
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros	R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 2.440,54

MÓDULO 2: Benefícios Diários e Mensais

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor R\$
A	Transporte (44 vales - 6%) R\$ - Parcela do empregado: R\$ 0,00	R\$ 94,15
B	Auxílio Alimentação R\$ 380,00	R\$ 376,23
C	Assistência Médica e familiar	R\$ 10,00
D	Auxílio creche	R\$ 3,39
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 12,00
	Outros	R\$ -



Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 495,77
--	-------------------

MÓDULO 3 - Insumos Diversos

3	Insumos Diversos	Valor R\$
A	Uniformes	R\$ 17,33
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
	Outros (especificar)	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 17,33

MÓDULO 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

4.1	Encargos Sociais e Trabalhistas	%	Valor R\$
A	INSS	20,00%	R\$ 488,10
B	Salário educação	2,50%	R\$ 61,01
C	SAT	Grave 3,00%	R\$ 73,21
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 36,60
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 24,40
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,64
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,88
H	FGTS	8,00%	R\$ 195,24
Subtotal		36,80%	R\$ 898,08

Empresa tributada pelo SIMPLES **Não**

4.2	13º Salário	%	Valor R\$
A	13º Salário	8,33%	R\$ 203,37
B	Incidencia do 4.1 sobre 13º Salário	3,07%	R\$ 74,84
Subtotal			R\$ 278,21

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor R\$
A	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,71
B	Incidencia de 4.1 sobre Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,49
Subtotal		0,09%	R\$ 2,20

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 10,16
B	Incidência do 4.1 sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,08%	R\$ 1,95
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,36%	R\$ 106,40
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,97
E	Incidência 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 17,32
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,20%	R\$ 4,88
TOTAL		5,81%	R\$ 141,68

4.5	Ausência por doença	%	Valor R\$
A	Férias e 1/3 de Férias	11,11%	R\$ 271,06
B	Ausência por doenças	1,39%	R\$ 33,92
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,49



D	Ausência legais	0,56%	R\$ 13,66
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,28%	R\$ 6,83
Subtotal		13,36%	R\$ 325,96
F	Incidência de 4.1 sobre 4.5	4,92%	R\$ 119,96
TOTAL		18,27%	R\$ 445,92

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Encargos

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor R\$
4.1	Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 898,08
4.2	13º Salário	R\$ 278,21
4.3	Afastamento Maternidade	R\$ 2,20
4.4	Provisão para Rescisão	R\$ 141,68
4.5	Ausência por doença	R\$ 445,92
4.6	Outros (especificar)	
Total de Insumos Diversos		R\$ 1.766,09

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor R\$
A	Custos Indiretos (Administrativo/Operacional)	0,906%	R\$ 42,76
B	Lucro	3,00%	R\$ 142,87
C	Tributos		
	B.1 Tributos Federais (COFINS 7,6%, PIS 1,65%) - LUCRO REAL	9,25%	R\$ 529,14
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	B.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 286,02
	B.4 Outros Tributos (Conforme Lei 123/06)		
TOTAL			R\$ 1.000,79

Anexo III - B Quadro-Resumo do Custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual	Valor R\$
A	MÓDULO 1: Composição da Remuneração	R\$ 2.440,54
B	MÓDULO 2: Benefícios Diários e Mensais	R\$ 495,77
C	MÓDULO 3 - Insumos Diversos	R\$ 17,33
D	MÓDULO 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.766,09
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 4.719,72
E	MÓDULO 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.000,79
Valor Total por Empregado		R\$ 5.720,51

G. JP PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

CNPJ sob nº 05.505.592/0001-17

JOSEMAR PEREIRA

CPF 635.273.832-04



Nº do Processo:	0036.059086/2018-15
Licitação Nº:	055/2019/SIGMA/SUPEL/RO

Dia 11/06/2019 Hora : 9h BSB

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	17/09/2019
B	Município/UF:	Buritis
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	01/01/2019
D	Número de meses de execução contratual:	12

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.144,91
4	Categoria Profissional	Auxiliar de Limpeza
5	Data Base da Categoria	1/1/2019

MÓDULO 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor R\$
A	Salário-Base	R\$ 1.144,91
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 399,20
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros	R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.544,11

MÓDULO 2: Benefícios Diários e Mensais

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor R\$
A	Transporte (32 vales - 6%) R\$ - Parcela do empregado: R\$ 0,00	R\$ 94,15
B	Auxílio Alimentação R\$ 380,00	R\$ 376,23
C	Assistência Médica e familiar	R\$ 10,00
D	Auxílio creche	R\$ 1,90
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 12,00
	Outros	R\$ -



Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 494,28
--	-------------------

MÓDULO 3 - Insumos Diversos

3	Insumos Diversos	Valor R\$
A	Uniformes	R\$ 17,33
B	Materiais	R\$ 592,75
C	Equipamentos	R\$ 124,99
	Outros (especificar)	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 735,07

MÓDULO 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

4.1	Encargos Sociais e Trabalhistas	%	Valor R\$
A	INSS	20,00%	R\$ 308,82
B	Salário educação	2,50%	R\$ 38,60
C	SAT Grave	3,00%	R\$ 46,32
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 23,16
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 15,44
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,26
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,08
H	FGTS	8,00%	R\$ 123,52
Subtotal		36,80%	R\$ 568,20

Empresa tributada pelo SIMPLES Não

4.2	13º Salário	%	Valor R\$
A	13º Salário	8,33%	R\$ 128,67
B	Incidencia do 4.1 sobre 13º Salário	3,07%	R\$ 47,35
Subtotal			R\$ 176,02

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor R\$
A	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,08
B	Incidencia de 4.1 sobre Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,29
Subtotal		0,10%	R\$ 1,38

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,43
B	Incidência do 4.1 sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,08%	R\$ 1,24
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,36%	R\$ 67,32
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,62
E	Incidência 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 10,96
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,20%	R\$ 3,09
TOTAL		5,81%	R\$ 89,66

4.5	Reposição por ausência	%	Valor R\$
A	Férias e 1/3 de Férias	11,11%	R\$ 171,49
B	Ausência por doenças	1,39%	R\$ 21,46
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,31

D	Ausência legais	0,56%	R\$ 8,64
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,28%	R\$ 4,32
Subtotal		13,36%	R\$ 206,22
F	Incidência de 4.1 sobre 4.5	4,92%	R\$ 75,89
TOTAL		18,27%	R\$ 282,11

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Encargos

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor R\$
4.1	Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 568,20
4.2	13º Salário	R\$ 176,02
4.3	Afastamento Maternidade	R\$ 1,38
4.4	Provisão para Rescisão	R\$ 89,66
4.5	Reposição por ausência	R\$ 282,11
	Outros (especificar)	
Total de Insumos Diversos		R\$ 1.117,37

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor R\$
A	Custos Indiretos (Administrativo/Operacional)	0,91%	R\$ 35,25
B	Lucro	3,00%	R\$ 117,78
C	Tributos		
	B.1 Tributos Federais (COFINS 7,6%, PIS 1,65%) - LUCRO REAL	9,25%	R\$ 436,21
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	B.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 235,79
	B.4 Outros Tributos (Conforme Lei 123/06)		
TOTAL			R\$ 825,03

Anexo III - B Quadro-Resumo do Custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual	Valor R\$
A	MÓDULO 1: Composição da Remuneração	R\$ 1.544,11
B	MÓDULO 2: Benefícios Diários e Mensais	R\$ 494,28
C	MÓDULO 3 - Insumos Diversos	R\$ 735,07
D	MÓDULO 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.117,37
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 3.890,82
E	MÓDULO 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 825,03
Valor Total por Empregado		R\$ 4.715,85


G. JP PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
 CNPJ sob nº 05.505.592/0001-17
JOSEMAR PEREIRA
 CPF 635.273.832-04



Nº do Processo:	0036.059086/2018-15
Licitação Nº:	055/2019/SIGMA/SUPEL/RO

Dia 11/06/2019 Hora : 9h BSB

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	17/09/2019
B	Município/UF:	Buritis
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	01/01/2019
D	Número de meses de execução contratual:	12

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.144,91
4	Categoria Profissional	Auxiliar de Limpeza
5	Data Base da Categoria	1/1/2019

MÓDULO 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor R\$
A	Salário-Base	R\$ 1.144,91
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 399,20
D	Adicional Noturno	R\$ 147,39
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros	R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.691,50

MÓDULO 2: Benefícios Diários e Mensais

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor R\$
A	Transporte (30 vales - 6%) R\$ - Parcela do empregado: R\$ 0,00	R\$ 94,15
B	Auxílio Alimentação R\$ 380,00	R\$ 376,23
C	Assistência Médica e familiar	R\$ 10,00
D	Auxílio creche	R\$ 1,90
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 12,00
	Outros	R\$ -



Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 494,28
--	-------------------

MÓDULO 3 - Insumos Diversos

3	Insumos Diversos	Valor R\$
A	Uniformes	R\$ 17,33
B	Materiais	R\$ 592,75
C	Equipamentos	R\$ 124,99
	Outros (especificar)	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 735,07

MÓDULO 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

4.1	Encargos Sociais e Trabalhistas	%	Valor R\$
A	INSS	20,00%	R\$ 338,30
B	Salário educação	2,50%	R\$ 42,28
C	SAT	Grave 3,00%	R\$ 50,74
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 25,37
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 16,91
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,14
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,38
H	FGTS	8,00%	R\$ 135,32
Subtotal		36,80%	R\$ 622,44

Empresa tributada pelo SIMPLES **Não**

4.2	13º Salário	%	Valor R\$
A	13º Salário	8,33%	R\$ 140,95
B	Incidencia do 4.1 sobre 13º Salário	3,07%	R\$ 51,87
Subtotal			R\$ 192,82

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor R\$
A	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 0,80
B	Incidencia de 4.1 sobre Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,29
Subtotal		0,10%	R\$ 1,10

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,05
B	Incidência do 4.1 sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,08%	R\$ 1,35
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,36%	R\$ 73,75
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,68
E	Incidência 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 12,01
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,20%	R\$ 3,38
TOTAL		5,81%	R\$ 98,22

4.5	Reposição por ausência	%	Valor R\$
A	Férias e 1/3 de Férias	11,11%	R\$ 187,86
B	Ausência por doenças	1,39%	R\$ 23,51
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,34



D	Ausência legais	0,56%	R\$ 9,47
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,28%	R\$ 4,73
Subtotal		13,36%	R\$ 225,91
F	Incidência de 4.1 sobre 4.5	4,92%	R\$ 83,14
TOTAL		18,27%	R\$ 309,05

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Encargos

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor R\$
4.1	Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 622,44
4.2	13º Salário	R\$ 192,82
4.3	Afastamento Maternidade	R\$ 1,10
4.4	Provisão para Rescisão	R\$ 98,22
4.5	Reposição por ausência	R\$ 309,05
	Outros (especificar)	
Total de Insumos Diversos		R\$ 1.223,63

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor R\$
A	Custos Indiretos (Administrativo/Operacional)	0,91%	R\$ 37,54
B	Lucro	3,00%	R\$ 125,46
C	Tributos		
	B.1 Tributos Federais (COFINS 7,6%, PIS 1,65%) - LUCRO REAL	9,25%	R\$ 464,65
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	B.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 251,16
	B.4 Outros Tributos (Conforme Lei 123/06)		
TOTAL			R\$ 878,81

Anexo III - B Quadro-Resumo do Custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual	Valor R\$
A	MÓDULO 1: Composição da Remuneração	R\$ 1.691,50
B	MÓDULO 2: Benefícios Diários e Mensais	R\$ 494,28
C	MÓDULO 3 - Insumos Diversos	R\$ 735,07
D	MÓDULO 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.223,63
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 4.144,47
E	MÓDULO 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 878,81
Valor Total por Empregado		R\$ 5.023,29

G. JP PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
CNPJ sob nº 05.505.592/0001-17
JOSEMAR PEREIRA
CPF 635.273.832-04



Nº do Processo:	0036.059086/2018-15
Licitação Nº:	055/2019/SIGMA/SUPEL/RO

Dia 11/06/2019 Hora : 9h BSB

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	17/09/2019
B	Município/UF:	Buritis
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	01/01/2019
D	Número de meses de execução contratual:	12

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-15
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.274,51
4	Categoria Profissional	Limpador de Fachada
5	Data Base da Categoria	1/1/2019

MÓDULO 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor R\$
A	Salário-Base	R\$ 1.274,51
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 399,20
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros	R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.673,71

MÓDULO 2: Benefícios Diários e Mensais

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor R\$
A	Transporte (32 vales - 6%) R\$ - Parcela do empregado: R\$ 0,00	R\$ 94,15
B	Auxílio Alimentação R\$ 380,00	R\$ 376,23
C	Assistência Médica e familiar	R\$ 10,00
D	Auxílio creche	R\$ 2,11
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 12,00
	Outros	R\$ -



Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 494,49
--	-------------------

MÓDULO 3 - Insumos Diversos

3	Insumos Diversos	Valor R\$
A	Uniformes	R\$ 17,33
B	Materiais	R\$ 592,75
C	Equipamentos	R\$ 124,99
	Outros (especificar)	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 735,07

MÓDULO 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

4.1	Encargos Sociais e Trabalhistas	%	Valor R\$
A	INSS	20,00%	R\$ 334,74
B	Salário educação	2,50%	R\$ 41,84
C	SAT	Grave 3,00%	R\$ 50,21
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 25,10
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 16,73
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,04
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,34
H	FGTS	8,00%	R\$ 133,89
Subtotal		36,80%	R\$ 615,89

Empresa tributada pelo SIMPLES **Não**

4.2	13º Salário	%	Valor R\$
A	13º Salário	8,33%	R\$ 139,47
B	Incidencia do 4.1 sobre 13º Salário	3,07%	R\$ 51,32
Subtotal			R\$ 190,79

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor R\$
A	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 0,89
B	Incidencia de 4.1 sobre Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,33
Subtotal		0,10%	R\$ 1,22

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,97
B	Incidência do 4.1 sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,08%	R\$ 1,34
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,36%	R\$ 72,97
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,67
E	Incidência 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 11,88
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,20%	R\$ 3,35
TOTAL		5,81%	R\$ 97,18

4.5	Reposição por ausência	%	Valor R\$
A	Férias e 1/3 de Férias	11,11%	R\$ 185,89
B	Ausência por doenças	1,39%	R\$ 23,26
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,33



D	Ausência legais	0,56%	R\$ 9,37
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,28%	R\$ 4,68
Subtotal		13,36%	R\$ 223,53
F	Incidência de 4.1 sobre 4.5	4,92%	R\$ 82,26
TOTAL		18,27%	R\$ 305,79

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Encargos

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor R\$
4.1	Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 615,89
4.2	13º Salário	R\$ 190,79
4.3	Afastamento Maternidade	R\$ 1,22
4.4	Provisão para Rescisão	R\$ 97,18
4.5	Reposição por ausência	R\$ 305,79
	Outros (especificar)	
Total de Insumos Diversos		R\$ 1.210,87

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor R\$
A	Custos Indiretos (Administrativo/Operacional)	0,91%	R\$ 37,27
B	Lucro	3,00%	R\$ 124,54
C	Tributos		
	B.1 Tributos Federais (COFINS 7,6%, PIS 1,65%) - LUCRO REAL	9,25%	R\$ 461,25
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	B.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 249,32
	B.4 Outros Tributos (Conforme Lei 123/06)		
TOTAL			R\$ 872,38

Anexo III - B Quadro-Resumo do Custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual	Valor R\$
A	MÓDULO 1: Composição da Remuneração	R\$ 1.673,71
B	MÓDULO 2: Benefícios Diários e Mensais	R\$ 494,49
C	MÓDULO 3 - Insumos Diversos	R\$ 735,07
D	MÓDULO 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.210,87
Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 4.114,14
E	MÓDULO 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 872,38
Valor Total por Empregado		R\$ 4.986,52


G. JP PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
 CNPJ sob nº 05.505.592/0001-17
JOSEMAR PEREIRA
 CPF 635.273.832-04



Uniforme

Produto	Qtde	Val Unit	Tempo	Valor Total
Calça	2	R\$ 22,00	6	R\$ 7,33
Camisa	2	R\$ 20,00	6	R\$ 6,67
Bota	1	R\$ 40,00	12	R\$ 3,33
				R\$ 17,33

G. JP PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

CNPJ sob nº 05.505.592/0001-17

JOSEMAR PEREIRA

CPF 635.273.832-04



HOSPITAL REGIONAL DE BURITIS					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd.	Valor unt	Valor total
1	Monopersulfato de potássio em pó a 49,4%, diluído a 1%	Kg	2	R\$ 3,58	R\$ 7,16
2	Álcool em gel hidratado 70% - Galão 5lts	Lts.	50	R\$ 4,37	R\$ 218,50
3	Desinfetante líquido concentrado – opcional – Galão 5lts	Lts.	50	R\$ 1,79	R\$ 89,50
4	Detergente líquido	Lts.	300	R\$ 0,76	R\$ 228,00
5	Esponja de aço embalagens de 08 unid	Pct.	45	R\$ 1,39	R\$ 62,55
6	Esponja de limpeza méd. 110mm x 75mm x 20mm	Und	155	R\$ 0,33	R\$ 51,15
7	Flanela	Und	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
8	Limpa vidro	Lts.	25	R\$ 2,46	R\$ 61,50
9	Lustra móvel frasco 200ml	Lts.	60	R\$ 1,54	R\$ 92,40
10	Pano de chão	Und	100	R\$ 2,13	R\$ 213,00
11	Gasolina	Lts.	25	R\$ 4,75	R\$ 118,75
12	Papel higiênico. Material: 100% fibra celulósica virgem, Cor: branca, Apresentação: folha simples, de alta qualidade, textura macia, picotada, Dimensões: 10 cm x 30 m, em rolo de 300 metros cada.	Und	200	R\$ 0,65	R\$ 130,00
13	Toalha de papel 23cm x 23cm(529 cm2 por folha) pct com 1000 folhas	Pct.	400	R\$ 4,47	R\$ 1.788,00
14	Sabonete líquido – galão	Lts.	150	R\$ 2,14	R\$ 321,00
15	Sabonete líquido em refil inviolável	Und	30	R\$ 4,47	R\$ 134,10
16	Removedor	Lts.	100	R\$ 1,17	R\$ 117,00
17	Cera incolor	Lts.	30	R\$ 2,79	R\$ 83,70
18	Luvas de borracha com Certificado de aprovação	Par	50	R\$ 2,44	R\$ 122,00
19	Palha de aço	Und	200	R\$ 0,83	R\$ 166,00
20	Máscara cirúrgica cx com 50 unidades	CX	8	R\$ 6,04	R\$ 48,32
21	Refil mops	Und	40	R\$ 7,83	R\$ 313,20
22	Máscara n 95	Und	230	R\$ 0,67	R\$ 154,10
23	Óleo 2TP p/ gasolina	Und	10	R\$ 9,51	R\$ 95,10
24	Rolamento para enceradeira	Und	8	R\$ 5,00	R\$ 10,00
25	Sabão em barra	Und	260	R\$ 0,83	R\$ 215,80
26	Sabão em pó alvejante/ 500 G	CX	30	R\$ 2,51	R\$ 75,30
27	Soda cáustica/ kg	Pct.	25	R\$ 7,01	R\$ 175,25
28	Lâmina p/ cortar grama	Und	4	R\$ 7,83	R\$ 31,32
29	Escova p/ máquina de lavar piso grande	Und	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
30	Escova p/ máquina de lavar piso médio	Und	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
31	Escova naylon 40 mm	Und	15	R\$ 2,51	R\$ 37,65
32	Luva raspa	Und	6	R\$ 4,47	R\$ 26,82
33	Sacos de Lixo Preto 30L	Und	3.500	R\$ 0,07	R\$ 245,00
34	Sacos de Lixo Preto 40L	Und	1.500	R\$ 0,07	R\$ 105,00
35	Sacos de Lixo Preto 50L	Und	1.200	R\$ 0,08	R\$ 96,00
36	Sacos de Lixo Preto 60L	Und	1.000	R\$ 0,11	R\$ 110,00
37	Sacos de Lixo Preto 100L	Und	2.000	R\$ 0,25	R\$ 500,00
38	Sacos de Lixo Preto 120L	Und	1.500	R\$ 0,27	R\$ 405,00
					R\$ 6.773,17

Consumo bimestral					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd.	Valor unt	Valor total/tempo consumo
1	Rodo	Unid.	20	R\$ 8,00	R\$ 80,00
2	Vassoura de pelo	Unid.	15	R\$ 8,40	R\$ 63,00
3	Vassoura de nylon	Unid.	25	R\$ 6,00	R\$ 75,00
4	Vassoura p/limpeza de vasos sanitários	Unid.	15	R\$ 2,51	R\$ 18,83
					R\$ 236,83
Consumo semestral					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd.	Valor unt	Valor total/tempo consumo
1	Balde (15 lt)	Unid.	40	R\$ 8,50	R\$ 28,33
2	Vassoura de vasculhar	Unid.	40	R\$ 10,00	R\$ 33,33
3	Pá de lixo	Unid.	20	R\$ 4,00	R\$ 6,67
4	Mangueiras/ 30 metros	Unid.	8	R\$ 35,00	R\$ 23,33
5	Hipoclorito de sódio a 1%	Lts.	81	R\$ 1,68	R\$ 11,34
					R\$ 103,01
Equipamentos					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd.	Valor unt	Valor total / vida útil
1	Enceradeira industrial /220 w grande	Unid.	2	R\$ 1.300,00	R\$ 72,22
2	Enceradeira industrial /220 w média	Unid.	1	R\$ 950,00	R\$ 26,39
3	Carrinho MOP	Unid.	8	R\$ 300,00	R\$ 100,00
4	Carrinho de mão	Unid.	1	R\$ 50,00	R\$ 2,08
5	Escada portátil	Unid.	3	R\$ 100,00	R\$ 12,50
6	Placa de sinalização/ cuidado piso molhado	Unid.	12	R\$ 20,00	R\$ 10,00
7	Avental impermeável	Unid.	6	R\$ 10,00	R\$ 10,00
8	Extensão / 20 metros	Unid.	3	R\$ 35,00	R\$ 4,38
9	Tesoura de para cortar grama	Unid.	1	R\$ 20,00	R\$ 0,83
10	Enxada	Unid.	1	R\$ 20,00	R\$ 0,83
11	Pá para lixo	Unid.	1	R\$ 12,00	R\$ 0,50
12	Rastelo	Unid.	2	R\$ 15,00	R\$ 1,25
13	Balde p/ carro mop	Unid.	20	R\$ 14,00	R\$ 46,67
14	Máquina bico jato	Unid.	1	R\$ 400,00	R\$ 16,67
15	Facão	Unid.	1	R\$ 15,00	R\$ 0,63
16	Capa para chuva	Unid.	8	R\$ 12,00	R\$ 16,00
21	Roçadeira Sthil	und	1	R\$ 1.500,00	R\$ 25,00
					R\$ 345,94
Material Permanente					
Item	Discriminação	Unid.	Qtd.	Valor unt	Valor total / vida útil
1	Dispensadores para álcool gel	Unid.	30	R\$ 17,84	R\$ 44,60
2	Dispensadores para sabonete líquido (400ml)	Unid.	28	R\$ 18,00	R\$ 42,00
3	Dispensadores para papel toalha	Unid.	33	R\$ 16,32	R\$ 44,88
4	Dispensadores para papel higiênico	Unid.	30	R\$ 18,00	R\$ 45,00
5	Lixeira com tampa/pedal de 30L (lixo comum)	Unid.	60	R\$ 40,00	R\$ 200,00
6	Lixeira com tampa/pedal de 50L (lixo comum)	Unid.	20	R\$ 72,00	R\$ 120,00

7	Lixeira com tampa/pedal de 60L (lixo comum)	Unid.	15	R\$ 70,00	R\$ 87,50
8	Lixeira com tampa/pedal de 100L (lixo comum)	Unid.	30	R\$ 166,30	R\$ 415,75
9	Carros de 200L com tampa para transporte interno de Resíduos	Unid.	1	R\$ 300,00	R\$ 12,50
10	Contêineres de 360L com tampa para abrigo externo de Resíduos	Unid.	2	R\$ 300,00	R\$ 25,00
11	Kits de Lixeira para Reciclagem	Unid.	4	R\$ 350,00	R\$ 58,33
12	Kits de Lixeira para Coleta Seletiva	Unid.	4	R\$ 350,00	R\$ 58,33
					R\$ 1.153,90


G. JP PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
 CNPJ sob nº 05.805.592/0001-17
JOSEMAR PEREIRA
 CPF 635.273.832-04

Eqto/emp.	
R\$	124,99
Material/emp.	
R\$	592,75
	R\$ 7.113,00



Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL
Comissão Sigma - SUPEL-SIGMA

Parecer nº 5/2019/SUPEL-SIGMA

Porto Velho, 30 de setembro de 2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0036.059086/2018-15

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial - Higienização, Conservação, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Recolhimento dos resíduos Grupo “D”, para atender ao Hospital Regional de Buritis - HRB e Laboratório de Fronteira - LAFRON, de forma contínua, conforme características e parâmetros técnicos e operacionais descritos neste termo de referência, de acordo com as normas legais vigente, pelo período de 12 (doze) meses.

Senhora Pregoeira

Ao término das análises realizadas nas Planilhas de Custo e Formação de Preços do fornecedor: **G.JP PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA (2ª colocada no Lote I – HOSPITAL REGIONAL DE BURITIS)**

Registramos que a metodologia adotada para a realização dos cálculos da Planilha de Custos e Formação de Preços que serviram de parâmetro para basilar o valor do Quadro Estimativo de Preços – Anexo II do Edital foi definida pela Secretaria de Estado da Saúde – SESAU/RO conforme consta no Processo Administrativo acima mencionado.

Registra-se que o fornecedor foi informado da necessidade de ajustar o quantitativo de material de acordo com o as exigências do Instrumento Convocatório (Edital) constante no Termo de Referência no **ANEXO IV - ESTIMATIVA DE SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS, UTENSÍLIOS, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS, PARA O LOTE I - HOSPITAL REGIONAL DE BURITIS – HRB.**

Vale destacar que as **“As alterações, demonstrações e reajustes”, PARA ADEQUAÇÃO DOS VALORES** da Planilha de Custos e Formação de Preços do fornecedor em relação ao último lance ofertado no sistema **COMPASNET FORAM CUMPRIDAS** sem que houvesse majoração do valor da proposta apresentada.

A análise das correções realizadas nos possibilitou a confecção dos quadros comparativos abaixo:

Quadro nº 01 – Estimativo para contratação x Planilha de custos ajustada.

Estimativo para Contratação	Valor do Último Lance	Planilha de custos ajustada
916.259,52	723.980,00	723.978,12

Constatamos através das análises das Planilhas de Custos e Formação de Preços que a empresa licitante demonstrou a exequibilidade de sua Proposta.

Quadro nº 02 – Estimativo para Contratação x Economia Gerada

Estimativo para Contratação	Valor da Nova Proposta de Preços do Fornecedor	Economia
916.259,52	723.978,12	192.281,40

Ao analisarmos as informações contidas no **Quadro nº 02 – Estimativo para Contratação x Economia Gerada** podemos observar que a licitante apresentou seus valores abaixo do ANEXO II – do Edital – Quadro Estimativo de Preços.

O Quadro nº 02 acima demonstra que, caso a Licitante: **G.JP PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA** venha sagrar-se vencedora do certame e firmar contrato com a Administração Pública haverá uma economia de **R\$ 192.281,40 (Cento e noventa e dois mil, duzentos e oitenta e um reais e quarenta centavos)**.

Diante de todo o exposto, apresento-lhe as minhas considerações para auxiliá-la em sua tomada de decisão.

JENILSON REIS DE AZEVEDO

Membro Equipe Sigma/SUPEL/RO
Responsável pela Análise da Planilha



Documento assinado eletronicamente por **Jenilson, Membro**, em 30/09/2019, às 09:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **8112117** e o código CRC **40CF1578**.



Referência: Caso responda este Parecer, indicar expressamente o Processo nº 0036.059086/2018-15

SEI nº 8112117